เด็กจะต้องได้รับการคุ้มครองจากการนำเสนอเนื้อหาสื่อด้วย” (สำนักข่าว

ประชาธรรม, 2550)

การกำกับดูแลการดำเนินกิจการกระจายเสียงจากนานาประเทศ

มีดังต่อไปนี้คือ

1. สหรัฐอเมริกา : FCC
(Federal Communications Commission)

FCC ถือกำเนิดขึ้นภายใต้กฎหมายที่เรียกว่า Communications Act

เม่ือ พ.ศ. 2477 (ค.ศ. 1934) มีฐานะเป็นหน่วยงานอิสระปฏิบัติหน้าท่ีเป็นท้ัง

ผู้ร่างกฎระเบียบ เป็นผู้ใช้กฎระเบียบ และเป็นผู้พิจารณาตัดสินข้อพิพาท

เกี่ยวกับการสื่อสารภายใต้องค์กรเดียว FCC ใช้อำนาจต่อกิจการสื่อสารทั้ง

ที่ผ่านสายและไม่ผ่านสาย (wired & wireless) ออกกฎระเบียบทางเทคนิค

การจัดสรรคลื่นความถี่ กฎระเบียบเกี่ยวกับรายการ การให้ใบอนุญาต

Broadcasting Control Board (ABCB) ต่อมาในสมัยของรัฐบาลแนวอนุรักษ์นิยม

ของนายแมนซีส์ (Manzies) แห่งพรรค Liberal Party and Country Party

(LCP) ซึ่งอยู่ในอำนาจถึง 23 ปี การกระจายเสียงไม่ได้รับการพัฒนามากนัก

จนกระทั่งเมื่อครั้งพรรคแรงงานออสเตรเลีย (Australian Labor Party

– ALP) โดยนายวิทแลม (Whitlam) จัดต้ังรัฐบาลในปี พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) จึงมี

การปฏิรูปสื่อครั้งใหญ่ และได้ตั้งองค์กรใหม่ขึ้นมาแทนให้ชื่อว่า Australian

Broadcasting Tribunal (ABT) แตเ่มือ่กระแส deregulation ในยคุโลกาภวิตัน ์

ส่งผลมาถึงออสเตรเลีย ก็มีการเปลี่ยนองค์กรกำกับดูแลอีกครั้งหนึ่งเป็น

Australian Broadcasting Authority (ABA) ในปี พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992)

ABT/ABA เป็นองค์กรอิสระด้านการกระจายเสียง ตั้งขึ้นด้วยอำนาจ

ของกฎหมาย Broadcasting and Television Act ซึ่งได้มอบหมายให้ ABT/

ABA ทำหนา้ทีอ่อกกฎระเบยีบและกำกบัดแูลการกระจายเสยีงทัง้สองระบบ

ของออสเตรเลีย คือการกระจายเสียงเพื่อสาธารณะและการกระจายเสียง

คือ Office of Communications (Ofcom) และ The European Advertising

Standards Alliance (EASA)

Office of Communications (Ofcom)
เป็นองค์กรอิสระที่กำกับดูแลสื่อทั้งโทรทัศน์ วิทยุ โทรคมนาคม และ

บริการส่ือสารไร้สาย การทำงานของ

Ofcom อยู่ภายใต้พระราชบัญญัติ

การสื่อสารแห่งสหราชอาณาจักร

พ.ศ. 2546 (The UK Communication Act 2003) ซึ่งให้อำนาจ Ofcom ใน

การกำกับดูแลเนื้อหาสื่อกระจายเสียงที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานของชุมชน

(community standards) เช่น เนื้อหาด้านเพศที่แสดงออกทางรายการ

โทรทัศน์มักจะไม่เป็นที่ยอมรับในสหราชอาณาจักรแต่การควบคุมส่ือของ

Ofcom น้ันจะกระทำได้หลังจากการออกอากาศเท่าน้ัน

ดแูลทัง้โฆษณาจากสือ่สิง่พมิพ ์บลิบอรด์ สือ่กระจายเสยีง และอนิเทอรเ์นต็

ส่วนการควบคุมเนื้อหาทางอินเทอร์เน็ตที่ผิดกฎหมายและมีเนื้อหาที่

ไม่เหมาะสมกับเด็กจะมีหน่วยงาน ช่ือ Internet Watch Foundation (IWF)

การทำงานของ Ofcom ตามพระราชบัญญัติการส่ือสารแห่งสหราช-

อาณาจักร พ.ศ. 2546 (The UK Communication Act 2003) ระบุว่า

“3(1) It shall be the principal duty of Ofcom, in carrying out

their functions;

(a) to further the interests of citizens in relation to communica-

tions matters; and

(b) to further the interests of consumers in relevant markets,

where appropriate by promoting competition”

โปร่งใส

4. กลไกการกำกับดูแลจะเป็นไปด้วยความประนีประนอม

5. ทำงานบนพื้นฐานของการวิจัย และเข้าใจความก้าวหน้าทาง

เทคโนโลยี

6. ปรึกษากับภาคีเครือข่ายที่เกี่ยวข้องอย่างกว้างขวางเกี่ยวกับผล

กระทบของการใช้กฎระเบียบ

The European Advertising Standards Alliance
(EASA)
เป็นองค์กรที่ไม่แสวงหากำไร ตั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992)

ด้วยความคิดริเริ่มของ เซอร์ลีออง บริททัน คณะกรรมาธิการการแข่งขัน

ของสหภาพยโุรป (Sir Leon Brittan, EU Competition Commissioner) เปน็

องค์กรที่เน้นให้ใช้ความร่วมมือกันในการแก้ปัญหาสื่อโฆษณาโดยไม่ต้อง

ใช้กฎหมายคอยควบคุม มีที่ตั้งอยู่ที่บรัสเซส์ EASA ได้ประสานความร่วมมือ

3. ทวีปแอฟริกา

คณะกรรมการสื่ออิสระ
(Independent Media Commission (IMC))

คณะกรรมการชุดน้ีต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติของสภาในปี พ.ศ. 2543

(ค.ศ. 2000) ซึ่งเป็นอิสระ ทำหน้าที่กำกับดูแลสถาบันสื่อมวลชน คณะ

กรรมการชดุนีเ้ริม่ดำเนนิงานจรงิในป ีพ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) มทีีต่ัง้เดมิอยูท่ี่

กระทรวงกระจายเสียงและข้อมูลข่าวสาร (Ministry of Information and

Broadcasting)

คณะกรรมการชุดนี้ประกอบด้วยคณะกรรมการจำนวน 11 คน และ

เลขาธิการจำนวน 1 คน ต่อมาได้ย้ายที่ตั้งจากกระทรวงเพื่อให้เป็นอิสระใน

การทำงานมากขึน้ และมแีผนกพฒันานานาชาตขิองรฐับาล (Government’s

บุคคลที่เกี่ยวข้องในการให้บริการสื่อ

• ป้องกันการถูกล่วงละเมิดสิทธิในการรับรู้ของประชาชน

4. ประเทศอิรัก

คณะกรรมการด้านส่ือและการส่ือสารแห่งชาติ
อริกั (The Iraq National Communication
and Media Commission (NCMC))

เกิดขึ้นจากการประชุมวิชาการนานาชาติท่ี

กรุงเอเธนส์ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003)

ซึง่ไดจ้ดัทำเอกสารชือ่ “Athens Framework” เอกสารนี้ไดก้ำหนดไว้ในลำดบัที ่

65 ซึ่ง The Iraq Governing Council (IGC) และนักวิชาชีพโทรคมนาคม

รวมทั้งสื่ออิรักเป็นผู้ร่วมกันร่างขึ้นมา

คณะกรรมการและกรรมการผูจ้ดัการไดร้บัเลอืกโดย IGC และสมาชกิ

ประชาสังคม นักวิชาชีพโทรคมนาคมและสื่อ ซึ่งไม่เกี่ยวข้องทางการเมือง

ประเทศไอร์แลนด์
Broadcasting Commission of Ireland (BCI)

เปน็องคก์รอสิระทีร่บัผดิชอบกจิกรรมทีด่แูลบรกิารโทรทศันแ์ละวทิยุ

ในประเทศไอร์แลนด์ มีการจัดตั้งคณะกรรมการขึ้นในวันที่ 1 กันยายน

พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) โดยกระทรวงศิลปะ

บทบาท
การทำงานของคณะกรรมการอยู่ภายใต้กฎหมายหลักคือ พระราช-

บัญญัติวิทยุและโทรทัศน์ ค.ศ. 1988 พระราชบัญญัติการกระจายเสียง

ค.ศ. 2001 พระราชบัญญัติทุนการกระจายเสียง ค.ศ. 2003 และพระราช-

บัญญัติการกระจายเสียง ค.ศ. 2007

หน้าท่ีหลักของคณะกรรมการคือ การให้สัมปทานบริการกระจายเสียง

ดิจิทัล เคเบิล MMD และดาวเทียม

การประเมินผล คณะกรรมการทำการประเมินผลผู้รับสัมปทานว่า

ได้ปฏิบัติตามสัญญาหรือไม่ โดยประเมินในเรื่องต่อไปนี้

1. การเข้าถึงรายการ

2. โครงสร้างการเป็นเจ้าของและการควบคุม

3. การค้าและธุรกิจการเงิน

4. การจัดการทรัพยากรบุคคล

5. การออกอากาศ การส่งกระจายเสียงทางสตูดิโอ

ในปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) ได้ประเมินรายการโทรทัศน์และวิทยุ

จำนวน 2,200 ชั่วโมง

7. ประเทศนิวซีแลนด์

หน่วยงานที่ทำหน้ากำกับดูแลสื่อประเทศนิวซีแลนด์มีดังนี้

1. Broadcasting Standards Authority ควบคุมสื่อ

โทรทัศน์วิทยุ และบริการสมาชิกวีดีโอและอินเทอร์เน็ต โดยใช้จริยธรรม

สื่อกระจายเสียงเป็นหลัก (Codes of Broadcasting Practice) ทุนได้มาจาก